

27 lipca 2022



Narodowy
Instytut
Dziedzictwa



#WAKACJEZABYTKAMI

Spędź wakacje z zabytkami

„Wakacje z Zabytkami” to akcja Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego, której celem jest prezentacja bogactwa polskich zabytków. W okresie wakacji

ministerstwo zwraca uwagę na niezwykłą różnorodność polskiego dziedzictwa kulturowego i zachęca do poznania historii danego regionu, poprzez prezentację wyjątkowych obiektów - pomników historii, budowli sakralnych, zamków, pałaców, ogrodów historycznych, rezerwatów przyrody, zabytków architektury czy techniki. Odkrywaj Polskę i spędź #wakacjezabytkami!

Na [dedykowanej stronie www](#) znajdują się szczegółowo opisane i polecane zabytki w poszczególnych województwach.

Bogactwo województwa świętokrzyskiego

Bogate dziedzictwo kulturowe regionu świętokrzyskiego sięga czasów prehistorycznych. Teren Wyżyny Małopolskiej, wyznaczony granicami rzek Wisły i Pilicy, z centralnie położonymi Górami Świętokrzyskimi - które należą do najstarszych gór w Europie - przyciąga różnorodnością i wyjątkowością zabytków. Funkcjonujące 5 tysięcy lat temu neolityczne kopalnie krzemienia (Krzemionki w Ostrowcu Świętokrzyskim) należały do największych w Europie, a wyroby z pozyskanego tam krzemienia pasiastego odkrywane są w odległości setek kilometrów od miejsca wydobycia. Początek naszej ery to z kolei masowa produkcja żelaza w tysiącach jednorazowych glinianych pieców hutniczych zwanych dymarkami. Świętokrzyski ośrodek metalurgiczny był tak ogromny, że według niektórych badaczy mógł stanowić zaplecze produkcji żelaza nawet dla Cesarstwa Rzymskiego. Znalezione na Ponidziu pozostałości po Celtach są kolejną atrakcją regionu, wskazującą jak wiele działo się tu w czasach, o których milczą nasze kroniki.

W tym miejscu warto wspomnieć o Wiślicy. Według legendy, miała to być stolica mitycznego plemienia Wiślan, w rzeczywistości zaś powstał tu jeden z najważniejszych ośrodków administracyjnych monarchii piastowskiej. Wiślicka kolegiata należy do najcenniejszych gotyckich zabytków sakralnych w Polsce, a nowootwarte Muzeum Archeologiczne stanowi doskonały przykład udanego i bardzo atrakcyjnego dla widzów mariażu historii, zabytków archeologicznych, artefaktów oraz nowoczesnych technologii.

Świętokrzyskie jest także ważnym szlakiem dla miłośników zamków i pałaców. Do dziś można tam zwiedzać budowle lub ich ruiny (tzw. trwałe ruiny) w Chęcinach, Ujeździe (Krzyżtopór), Sobkowie, Kurozwałkach, Bejscach czy Kielcach. Można też wędrować według klucza literackiego - odwiedzić dworek Henryka Sienkiewicza w Oblęgorku; cmentarz w Leszczynach, gdzie pochowani są rodzice Stefana Żeromskiego, czy kapliczkę przy szlaku na Łysicę, gdzie widnieje wydrapany na ścianie podpis pisarza. Dodatkowo można wspomnieć o bogatym dziedzictwie kultury żydowskiej - wspaniałych synagogach w Pińczowie, Szydłowie

i Chmielniku. [więcej o naszych zabytkach](#)